
 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

 

Oggetto: Collegio di disciplina - nomina ricercatore per la Terza Sezione per lo scorcio 
triennio 2022/2025: prof.ssa Emiliana Giacomello. 

 

IL RETTORE 

 

Visto l’articolo 10 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 che regola la competenza 
disciplinare per professori e ricercatori a tempo indeterminato, prevedendo 
l’istituzione di un collegio disciplinare; 

Richiamato l’art. 23 dello Statuto dell’Università degli Studi di Trieste relativo al Collegio di 
Disciplina, e in particolare, il comma 2, che individua la seguente composizione: 

 “Il Collegio è costituito da nove componenti effettivi e da tre supplenti, tutti in 
regime di tempo pieno, ripartiti in numero eguale tra professori di prima fascia, 
professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato. Di essi, due 
professori di prima fascia, due professori di seconda fascia e due ricercatori a 
tempo indeterminato sono designati dal Senato Accademico, tra il personale in 
servizio presso altri Atenei, ove possibile, e sono nominati con decreto rettorale. I 
rimanenti componenti effettivi e i supplenti sono eletti e nominati con decreto 
rettorale; l’elettorato attivo è attribuito, secondo il principio della rappresentanza 
tra pari, ai professori di prima fascia, professori di seconda fascia e ricercatori a 
tempo indeterminato in servizio presso l'Università, e l'elettorato passivo è 
attribuito, tra i medesimi docenti, a quelli che siano a tempo pieno. 

 Il presidente di sezione è scelto, ove possibile, tra i componenti esterni.”; 

Richiamato l’art. 35 bis del Regolamento Generale di Ateneo dell’Università degli Studi di 
Trieste, relativo al procedimento di designazione dei componenti esterni del 
Collegio di Disciplina; 

Richiamato l’art. 35 ter del Regolamento Generale di Ateneo dell’Università degli Studi di 
Trieste, relativo al procedimento di elezione dei componenti interni del Collegio di 
Disciplina; 

Richiamato il Regolamento per il funzionamento del Collegio di disciplina e disposizioni per 
lo svolgimento del procedimento disciplinare nei confronti dei professori e 
ricercatori universitari in vigore; 

Richiamato il Regolamento unico per le elezioni degli organi dell’Università degli Studi di 
Trieste e in particolare il Titolo VIII – Elezione dei componenti interni del Collegio 
di Disciplina; 

Richiamato il decreto rettorale del 7 marzo 2022 n. 191, relativo alla nomina del Collegio di 
Disciplina dell’Università degli Studi di Trieste per il triennio 2022 - 2025 e 
nell’ambito della Terza Sezione – Ricercatori, di tre componenti esclusivamente 
interni, in assenza di candidature esterne, nelle persone dei proff.ri Aneta 
Aleksova, Violetta Borelli, Natalina Folla e Pierpaolo Martucci, quale componente 
supplente; 



 
Area Contratti e Affari generali 
Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 3018 

aaggdocc@amm.units.it 

 

Richiamato il decreto rettorale n.487 del 18 aprile 2024, relativo alla decadenza dalla Terza 
Sezione – Ricercatori del Collegio di Disciplina della prof.ssa Aneta Aleksova, a 
seguito della sua nomina a professoressa associata; 

Preso atto della necessità di provvedere alla sostituzione del componente della Terza 
Sezione – Ricercatori per lo scorcio del triennio 2022-2025, procedendo all’avvio 
di una procedura di selezione per un componente esterno; 

Richiamato il decreto rettorale n. 542 del 6 maggio 2024, relativo all’indizione della 
selezione per la designazione di un componente esterno della Terza Sezione del 
Collegio di Disciplina dell’Università degli studi di Trieste per lo scorcio del 
triennio 2022-2025; 

Preso atto che, scaduto il termine, non è stata presentata alcuna manifestazione di 
interesse e si è dovuto ricorrere al previsto procedimento elettorale interno, ai 
sensi del succitato art. 35 ter del regolamento Generale di Ateneo; 

Richiamato il decreto rettorale del 27 maggio 2024 n. 641, con cui è stata indetta l’elezione 
suppletiva di un ricercatore di ruolo per la Terza Sezione del Collegio di 
Disciplina dell’Università degli Studi di Trieste per lo scorcio del triennio 2022-
2025; 

Richiamato il Rende noto rettorale, Rep. Albo ufficiale di Ateneo n. 1252 del 7 giugno 2024, 
con cui è stato reso noto il risultato dell’elezione suppletiva di un ricercatore di 
ruolo per la Terza Sezione del Collegio di Disciplina dell’Università degli Studi di 
Trieste per lo scorcio del triennio 2022-2025, svoltesi nella giornata del 6 giugno 
2024; 

DECRETA 

art. 1 – di nominare, a decorrere dalla data del presente decreto, la Prof.ssa Emiliana 
Giacomello, quale componente della Terza Sezione del Collegio di Disciplina 
dell’Università degli Studi di Trieste per lo scorcio del triennio 2022-2025; 

art. 2 –  di individuare, nell’ordine, quali non eletti per la Terza Sezione del Collegio di 
Disciplina: 

1. Prof.ssa Francesca VATTA 

2. Prof. Michele GRASSI; 

art. 3 –  di incaricare l’Ufficio Affari Generali e Trasparenza amministrativa 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio 
dei decreti del Rettore. 

 Il Rettore 
 F.to Prof. Roberto Di Lenarda 


		2024-06-17T11:34:30+0000
	Roberto Di Lenarda




